LEI Nº 878, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

Revisa o Plano Plurianual 2018/2021 para execução da
parcela anual de 2021 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA, Estado de Pernambuco, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições do

inciso I, do art. 165 da Constituição Federal e do inciso IV, do § 1º do art. 124

da Constituição do Estado de Pernambuco, faço saber que a Câmara Municipal

de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Seção Única
Das Disposições Preliminares

Art. 1º. Esta Lei revisa o Plano Plurianual 2018/2021, aprovado pela nº 837,

de 17 de novembro de 2017, para execução da parcela anual de 2021.

Art. 2º. As diretrizes, objetivos e metas da administração pública para as

despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de

duração continuada, contempladas no Plano Plurianual vigente, permanecem em

vigor, atualizadas por esta Lei.

CAPÍTULO II
DA ATUALIZAÇÃO E DA PROGRAMAÇÃO

Seção I
Da Atualização

Art. 3º. O Plano Plurianual formado por uma base estratégica e um conjunto de

programas, reflete as políticas públicas e orienta a atuação governamental por meio

de Programas Temáticos e de Gestão, Manutenção e Serviços do Município, tem sua

programação orçamentária atualizada para execução em 2021.

02

Seção II
Da Adequação do Plano à Programação Orçamentária

Art. 4° O Plano Plurianual permanece com a base estratégica discriminada no

ANEXO I da Lei nº 837/2017, contendo a contextualização do Município e a orientação

estratégica do Governo, enquanto o ANEXO II tem sua programação atualizada para

adequação à execução orçamentária dos programas e ações.

§ 1º Cada programa está estruturado com as ações atualizadas e discriminação

completa, com todos os atributos detalhados no ANEXO II, para execução em 2021.

§ 2º O programa Encargos Especiais compreende as despesas relativas às

operações especiais, que não geram bens e nem serviços, consoante Portaria MOG

Nº 42/1999.

CAPÍTULO III
DA GESTÃO DO PLANO PLURIANUAL REVISADO

Seção I
Da Gestão do Plano Plurianual

Art. 5º A gestão do Plano Plurianual, atualizado para 2021, observará os

princípios de eficiência, efetividade e compreenderá a implementação, monitoramento

e avaliação de programas.

Art. 6º Serão designados servidores que ficarão responsáveis pela gestão dos

programas.

Parágrafo único. Além da execução diária dos projetos e atividades vinculados

a cada programa, cabe ainda ao gestor do programa acompanhar a evolução dos

índices e indicadores que refletem o desempenho do programa, assim como

demonstrar e avaliar, periodicamente, os resultados.

Seção II
Da Regulamentação do Plano Plurianual Revisado

Art. 7º O Poder Executivo poderá estabelecer normas complementares para

a gestão do Plano Plurianual revisado para 2021 e avaliação dos resultados.

03

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Seção Única
Disposições Gerais e Transitórias

Art. 8º Durante a vigência do Plano Plurianual, o Poder Executivo poderá:

I - alterar o órgão responsável por programas e ações;

II - alterar os indicadores dos programas e seus índices;

III - adequar a meta física de ação orçamentária para compatibilizá-la com

alterações no seu valor, produto, ou unidade de medida, efetivadas pelas leis

orçamentárias anuais e seus créditos adicionais ou por leis que alterem o Plano

Plurianual.

IV - mudar fontes de recursos por Decreto, para ajustar à execução

orçamentária às disponibilidades financeiras do Município, consoante disposições da

Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 9º Havendo mudança na estrutura administrativa, poderá constar da lei

específica a indicação dos programas que serão da responsabilidade de órgão com

denominação e/ou atribuições modificadas ou de novo órgão criado.

Art. 10. Da transparência:

I - será disponibilizada no Portal da Transparência esta Lei e seus anexos;

II - haverá disponibilização da execução orçamentária diária no Portal da

Transparência.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a

partir de 1° de janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2020.

Uilas Leal da Silva
Prefeito

04

ANEXO II
ESTRUTURA PROGRAMÁTICA DO PLANO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA PARA 2021

1. ESTRUTURA PROGRAMÁTICA

 Os programas de governo são as unidades básicas do Plano Plurianual,

propiciando a organização das ações de tudo o que será feito pela Administração

Municipal em 2021, quer sejam projetos de investimentos ou execução de atividades

continuadas, tendo como objetivo solucionar problemas, carências ou atender

demandas da sociedade.

1.1. PROGRAMAS E AÇÕES

Por meio de diversos demonstrativos, com todos os atributos estabelecidos,

o Plano Plurianual é organizado em Programas, onde são estruturadas as ações de

governo, sejam destinadas aos projetos de investimentos ou as atividades de duração

continuada, desdobradas nos instrumentos de programação orçamentária, projetos e

atividades, com valores e fontes de recursos para execução orçamentária em cada

exercício.

1.2. DEMONSTRATIVOS DO PLANO PLURIANUAL REVISADO

A seguir os anexos e demonstrativos de planejamento e orçamento que

integram a programação orçamentária do Plano Plurianual, revisado para 2021,

elaborados de acordo com a legislação vigente e compatíveis com os anexos e

demonstrativos da lei orçamentária anual respectiva.

05

06

Prefeitura Municipal de Alagoinha
Praça Barão do Rio Branco, 153 - Centro - 55.260-000 - Alagoinha/ PE
CNPJ: 11.043.981/0001-70 Fone: 87 - 3839 1156
http://www.alagoinha.pe.gov.br/ Usuário: Lenilson Luiz

Chave de Autenticação
2424-4922-215

Página
1 / 1

Resumo dos Valores Previstos na Despesa PPA por Unidade Gestora

pma.pe@terra.com.br

PPA 2018 - 2021 - Valores em R$
Unidade Gestora Valor global 2018 2019 2020 2021 Total

 - Prefeitura Municipal de Alagoinha 30.201.460,00 29.338.667,00 111.494.222,0025.849.780,0026.104.315,001
 - Câmara Municipal de Alagoinha 1.698.000,00 1.665.000,00 6.495.000,001.572.000,001.560.000,002
 - Fundo Municipal de Saúde de Alagoinha 9.013.330,00 9.888.130,00 34.305.050,007.314.720,008.088.870,003
 - Fundo Municipal de Assistência Social de Alagoinha 3.249.210,00 3.283.203,00 12.242.728,003.129.500,002.580.815,004
 - Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
Alagoinha

3.838.000,00 5.229.000,00 16.798.000,004.134.000,003.597.000,005

Total 181.335.000,0049.404.000,0048.000.000,0042.000.000,0041.931.000,00

07

Relação de Programas

Prefeitura Municipal de Alagoinha

Usuário: Lenilson Luiz
Chave de Autenticação Digital

1792-6068-259
Página

1 / 4http://www.alagoinha.pe.gov.br/
CNPJ: 11.043.981/0001-70 Fone: 87 - 3839 1156
Praça Barão do Rio Branco, 153 - Centro - 55.260-000 - Alagoinha/ PE

pma.pe@terra.com.br

Início
Código

Tipo Horizonte Temporal Fim
Denominação

0 Operações Especiais
Operações Especiais Contínuo

101 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO
Apoio Administrativo Contínuo

401 GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO (GABINETE DO PREFEITO)
Apoio Administrativo Contínuo

402 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Apoio Administrativo Contínuo

403 GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
Apoio Administrativo Contínuo

404 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Apoio Administrativo Contínuo

405 GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Apoio Administrativo Contínuo

406 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL
Finalístico Contínuo

407 AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
Finalístico Contínuo

408 GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Apoio Administrativo Contínuo

409 INFORMATIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Finalístico Contínuo

410 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS
Finalístico Contínuo

411 APOIO AOS CONSELHOS E RELAÇÕES COM A SOCIEDADE CIVIL
Finalístico Contínuo

412 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO
Finalístico Contínuo

413 JUSTIÇA E DEFESA SOCIAL
Finalístico Contínuo

414 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Finalístico Contínuo

415 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
Apoio Administrativo Contínuo

601 COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA COM O ESTADO
Finalístico Contínuo

801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio Administrativo Contínuo

802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Finalístico Contínuo

803 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Finalístico Contínuo

804 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
Finalístico Contínuo

805 ACESSUAS TRABALHO
Finalístico Contínuo

806 APOIO AO CONSELHO TUTELAR
Finalístico Contínuo

807 INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalístico Contínuo

808 APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Finalístico Contínuo

809 INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL
Finalístico Contínuo

810 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Finalístico Contínuo

811 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC
Finalístico Contínuo

812 ESTAÇÃO DA JUVENTUDE
Finalístico Contínuo

901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 08

Relação de Programas

Prefeitura Municipal de Alagoinha

Usuário: Lenilson Luiz
Chave de Autenticação Digital

1792-6068-259
Página

2 / 4http://www.alagoinha.pe.gov.br/
CNPJ: 11.043.981/0001-70 Fone: 87 - 3839 1156
Praça Barão do Rio Branco, 153 - Centro - 55.260-000 - Alagoinha/ PE

pma.pe@terra.com.br

Início
Código

Tipo Horizonte Temporal Fim
Denominação

Apoio Administrativo Contínuo
902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Apoio Administrativo Contínuo
1001 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Finalístico Contínuo
1002 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Finalístico Contínuo
1003 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Finalístico Contínuo
1004 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Finalístico Contínuo
1005 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Apoio Administrativo Contínuo
1006 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Apoio Administrativo Contínuo
1201 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Finalístico Contínuo
1202 TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Finalístico Contínuo
1203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Finalístico Contínuo
1204 MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

Finalístico Contínuo
1205 EDUCAÇÃO ESPECIAL

Finalístico Contínuo
1206 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PROINFÂNCIA

Finalístico Contínuo
1207 JOVENS  E ADULTOS ALFABETIZADOS

Finalístico Contínuo
1208 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE CARENTE

Finalístico Contínuo
1209 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Finalístico Contínuo
1210 INFORMATIZAÇÃO DO ENSINO

Finalístico Contínuo
1211 ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

Finalístico Contínuo
1212 OLIMPÍADA MUNICIPAL DE MATEMÁTICA E LÍNGUA PORTUGUESA

Finalístico Contínuo
1213 TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Finalístico Contínuo
1214 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Apoio Administrativo Contínuo
1215 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO.

Finalístico Contínuo
1216 PROJOVEM TRABALHADOR

Finalístico Contínuo
1217 Gestão do Salário Educação

Apoio Administrativo Contínuo
1301 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Finalístico Contínuo
1302 AÇÕES CULTURAIS

Finalístico Contínuo
1303 DIFUSÃO CULTURAL

Finalístico Contínuo
1304 PRESERVAÇÃO DA HISTÓRIA E CULTURA

Finalístico Contínuo
1305 GESTÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA  E ESPORTE

Apoio Administrativo Contínuo
1401 CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

Finalístico Contínuo 09

Relação de Programas

Prefeitura Municipal de Alagoinha

Usuário: Lenilson Luiz
Chave de Autenticação Digital

1792-6068-259
Página

3 / 4http://www.alagoinha.pe.gov.br/
CNPJ: 11.043.981/0001-70 Fone: 87 - 3839 1156
Praça Barão do Rio Branco, 153 - Centro - 55.260-000 - Alagoinha/ PE

pma.pe@terra.com.br

Início
Código

Tipo Horizonte Temporal Fim
Denominação

1501 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
Finalístico Contínuo

1502 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Finalístico Contínuo

1503 GESTÃO SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
Apoio Administrativo Contínuo

1601 HABITAÇÃO POPULAR
Finalístico Contínuo

1701 SANEAMENTO RURAL SIMPLIFICADO
Finalístico Contínuo

1702  SANEAMENTO URBANO
Finalístico Contínuo

1703 AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
Finalístico Contínuo

1704 ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL
Finalístico Contínuo

1801 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Finalístico Contínuo

1802 RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Finalístico Contínuo

1901 INCLUSÃO DIGITAL
Finalístico Contínuo

2001 AGRICULTURA FAMILIAR
Finalístico Contínuo

2002 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Apoio Administrativo Contínuo

2003 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS
Finalístico Contínuo

2004 REALIZAÇÃO DE FEIRAS, SEMINÁRIOS E EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS
Finalístico Contínuo

2005 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DE ANIMAIS
Finalístico Contínuo

2006  AGRICULTURA IRRIGADA
Finalístico Contínuo

2007 DESENVOLVIMENTO RURAL
Finalístico Contínuo

2008 ABASTECIMENTO DE QUALIDADE
Finalístico Contínuo

2009 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
Finalístico Contínuo

2301 MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES
Finalístico Contínuo

2302 PROMOÇÃO DO TURISMO
Finalístico Contínuo

2501 ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Finalístico Contínuo

2601 AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA
Finalístico Contínuo

2602 CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS
Finalístico Contínuo

2701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER
Finalístico Contínuo

2702 DESPORTO AMADOR
Finalístico Contínuo

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Operações Especiais Contínuo

10000 Importação Pública-COP
Finalístico Contínuo

10001 PROGRAMA MUNICIPAL DE AGENTE AMBIENTAL
Finalístico Contínuo

10002 GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10

Relação de Programas

Prefeitura Municipal de Alagoinha

Usuário: Lenilson Luiz
Chave de Autenticação Digital

1792-6068-259
Página

4 / 4http://www.alagoinha.pe.gov.br/
CNPJ: 11.043.981/0001-70 Fone: 87 - 3839 1156
Praça Barão do Rio Branco, 153 - Centro - 55.260-000 - Alagoinha/ PE

pma.pe@terra.com.br

Início
Código

Tipo Horizonte Temporal Fim
Denominação

Apoio Administrativo Contínuo
10003 Canil Municipal

Finalístico Contínuo
10004 MULHER EM PAZ

Finalístico Contínuo
10005 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS

Finalístico Contínuo

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

436

437

438

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562

563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573

574

575

576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601

602

603

604

605

606

607

608